
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 531,848 702,304 -170,456

1.지방교육자치단체이전수입 531,848 702,304 -170,456

1.교육비특별회계전입금수입 531,848 702,304 -170,456

1.교육비특별회계전입금 531,848 702,304 -170,456

1.학교운영비전입금 397,311 423,131 -25,820
병설유치원 기본운영비 : 34,622,000원 * 1교 

=
34,622,000

초등학교 기본운영비 : 362,689,000원 * 1교 = 362,689,000

2.목적사업비전입금 13,222 24,588 -11,366 친환경농산물 지원비 : 13,222,000원 * 1교 = 13,222,000

3.급식비지원금 121,315 229,385 -108,070 학생 무상급식비 : 121,315,000원 * 1교 = 121,315,000

4.돌봄활동운영비지원금 0 25,200 -25,200

2.자체수입 240,109 275,778 -35,669

1.학부모부담수입 238,409 274,238 -35,829

1.수익자부담수입 238,409 274,238 -35,829

1.급식비 48,956 51,162 -2,206

1.급식비 25,736 27,942 -2,206 교직원급식비 : 3,870원*35명*190일= 25,736,000

2.우유급식비 23,220 23,220 0 우유급식비 : 430원*300명*180일= 23,220,000

2.방과후학교활동비 156,000 159,600 -3,600

1.방과후학교활동비 156,000 159,600 -3,600 방과후학교활동비 : 32,500원*400명*12월= 156,000,000

3.현장체험학습비 11,583 25,850 -14,267

1.현장체험학습비 11,583 25,850 -14,267 현장체험학습비 : 11,400원*508명*2회= 11,583,000

4.청소년단체활동비 0 15,000 -15,000

1.청소년단체활동비 0 15,000 -15,000

5.졸업앨범비 6,750 6,750 0

1.졸업앨범비 6,750 6,750 0 졸업앨범비 : 75,000원*90명= 6,750,000

6.돌봄활동운영비 15,120 15,876 -756

1.돌봄활동운영비 15,120 15,876 -756 돌봄교실 간식비 : 31,500원*40명*12월= 15,120,000

2.행정활동수입 1,700 1,540 160

1.기타행정활동수입 1,700 1,540 160

1.이자수입 1,200 1,000 200
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,000 200 예금이자수입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 500 540 -40

1.기타행정활동수입 500 540 -40 폐식용유 처리 수입등 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타수입 29,000 13,800 15,200

1.전년도이월금 29,000 13,800 15,200

1.순세계잉여금 29,000 13,800 15,200

1.순세계잉여금 29,000 13,800 15,200

1.순세계잉여금 29,000 13,800 15,200 순세계잉여금(초등) : 27,000,000원*1회= 27,000,000

순세계잉여금(유치원) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 800,957 991,882 -190,925
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